
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                         VY_32_INOVACE_21_CJ3 
 
 

 
 
 
 
 

ASTRID  LINDGRENOVÁ 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                 ASTRID  LINDGRENOVÁ    
 
     Švédská spisovatelka Astrid Lindgrenová patří k nejpopulárnějším autorům světové 
literatury pro děti a mládež. Astrid Lindgrenové se dostalo za její knihy vysokého ocenění, 
je nositelkou Ceny H. Ch. Andersena, která jí byla udělena už v roce 1958. Tato cena je 
považována za nejvyšší možné ocenění autorů dětských knih.Když dostala cenu bylo jí 51 let. 
V kterém roce se narodila? Ukaž na mapě, kde se nachází Švédsko. Kdo byl H. Ch. Andersen?  
     Dětství prožila na statku. Mnoho jejích knih je inspirováno vlastním dětstvím, které 
strávila na farmě svého otce. Pak pracovala v novinách. V hlavním městě Švédska dostala 
práci v advokátní kanceláři jako sekretářka. Později se provdala a starala se o dvě děti. 
Víš, jak se jmenuje hlavní město Švédska? 
     Nejslavnější postava Astrid Lindgrenové Pipi Dlouhá punčocha vznikla z příběhů, které 
vyprávěla své dceři před spaním. Kniha se stala velmi úspěšnou a z Astrid Lindgrenové se 
stala světově uznávaná spisovatelka. Vypráví ti rodiče či starší sourozenci příběhy,pohádky? 
     Když v roce 2002 Astrid Lindgrenová zemřela, švédská vláda zavedla Cenu Astrid 
Lindgrenové pro spisovatele dětské literatury. Její knihy byly přeloženy do 70 jazyků ve více 
než 100 zemích po celém světě. Kolik let měla, když zemřela? Jaké světové jazyky znáš? 
 

                                                                 
 
    Astrid Lindgrenová vykouzlila ze svého neobyčejného pera řadu veselých knížek . 
Nejznámější je Pipi Dlouhá punčocha, mezi oblíbené patří i Děti z Bullerbynu a My 
z ostrova Saltkråkan, filmového zpracování dostala Ronja, dcera loupežníka, pro kluky 
poutavý příběh sourozenců Bratři Lví srdce a dobrodružný příběh sirotka Rasmus tulákem, 
neuvěřitelné kousky se dají zažít s Madynkou nebo s malou Lottou z Rošťácké ulice či 
s malým pohádkovým človíčkem Karkulínem ze střechy a začínající čtenáře potěší Dráček 
s červenýma očima nebo rozpustilý kluk Strašidlo Sušinka. 
 
    Máš některou z knih ve své knihovničce? Pamatuješ si, co jsme si četli od A. Lindgrenové 
v čítance? Pokud chodíš do knihovny, najdi si knihy od této švédské spisovatelky. 



    Seznámení s knihami A. Lindgrenové pomocí výstavky, referátů a návštěvy  školní i obecní 
knihovny. 
 
    Poznáš z obsahů knih, o jaký titul z pera Astrid Lingrenové se jedná?  
 
    Jednoho dubnového rána se jdou dvě děti podívat na právě narozená prasátka. A co nevidí? 
V chlívku leží matka prasnice a kolem ní deset roztomilých selátek. Ovšem je tam s nimi ještě 
někdo! V koutku stojí malý zelený dráček s červenýma očima. To je překvapení! Ale co teď 
s ním?           _______________________________________________________________ 
 

              
 
 
    V úplně obyčejné ulici ve Stockholmu, v úplně obyčejném domě bydlí úplně obyčejná 
rodina Svantessonových. Obyčejný tatínek, obyčejná maminka a tři docela obyčejné děti. 
Albert, Bety a Ben. Nahoře v domečku za komínem však přece jen někdo neobyčejný žije. 
A kdože to vlastně je? Malý, neodolatelný chlubílek a nenasyta, polopohádkový človíček, 
který umí létat ve vzduchu a provádí samé neuvěřitelné věci? __________________________ 
 
    Energií překypující sedmiletá holčička vymýšlí pro svou mladší sestřičku Lízu, kterou má 
moc ráda, nejúžasnější nápady. Obě sestry žijí s rodiči na venkově, kde je spousta báječných 
příležitostí k nevšedním radovánkám, jako je třeba skok s deštníkem ze střechy, šplh po 
stromech či prodej Lízy do otroctví. Ovšem ne vždycky …………,……… vynalézavé hry 
dopadnou podle jejich představ, a tak není divu, že dospělým nad těmi neuvěřitelnými kousky 
vstávají občas vlasy na hlavě.                             _____________________________________  
 
 
    Příhody ze života svérázné devítileté dívenky s nevšedním chováním, jménem i vzezřením, 
nejsou skutečně ledajaké. Bydlí sama bez rodičů v domku na okraji města, společníkem jí je 
pouze malá opička. Není však vůbec smutná, prožívá spoustu veselých dobrodružství se 
svými přáteli. A jednou se dokonce vydá lodí za tatínkem, který je na dalekém ostrově 
černošským králem…..     ______________________________________________________   



 

    
 
    Za bouřlivé noci, která byla tak děsuplná, že vedví rozťala prastarý hrad, se narodila…...…, 
dcera loupežníka, hradního vládce. Odtrženou část hned obsadil na smrt znepřátelený rod 
lupiče Borky. A co čert nechtěl, Borkův syn Birk se brzy spřátelil právě s dcerou loupežníka. 
Co všechno poté následovalo a co spolu prožili, prozrazuje toto vyprávění z dávných dob. 
Příběh, který se odehrává v panenské přírodě a v divokém lese, obývaném zvěří, nelítostnými 
větrnicemi, bludičkami, skřítky šedivíky i čumáky. Podaří se dva staré znesvářené rody 
smířit?      ___________________________________________________________________ 
 
    Pelle, Nikolas, Johan, Teddy, Freddy, Stina, Malin jsou hrdinové jedné z oblíbených knížek 
Astrid Lindgrenové. Nesmíme zapomenout na Tjorven – malou mudrlantku (jejíž výroky ve 
Švédsku citují děti i dospělí) a na spisovatele Melkera, otce čtyř dětí, který zůstává stále 
klukem, a právě proto přirůstá k srdci každému čtenáři. Kniha plná příhod a pohody. 
               ____________________________________________________________________ 
 
     „Jmenuji se Lisa. Jsem holka, to se ostatně pozná podle jména. Je mi sedm let a brzo mi 
bude osm... “ tak začíná jedna z nejčtenějších knih pro děti na celém světě. Lisa a její 
sourozenci Lasse a Bosse a kamarádi Britta, Anna a Olle jsou z malé švédské vesničky – tak 
malé, že tam stojí jen tři domy plné veselých dětí.  __________________________________ 
 

        
 
    Devítiletý chlapec, který nemá rodiče, žije v dětském domově. Není tam šťastný, a ani 
nemůže doufat, že by se někdy dostal do náhradní rodiny. Přicházející zájemci si totiž 
vždycky vyberou roztomilou holčičku se zlatými kudrnami.  …………….. je kluk – a navíc 
má vlasy rovné jako hřebíky. Jednoho dne se chlapec rozhodne utéct, a cestou se seznámí 
s tulákem Oskarem. Spolu pak putují dál a potká je nejedno dobrodružství. A půjde jim i o 
život, poté co odhalí nebezpečné zloděje. Od té chvíle jsou oběma tulákům nemilosrdní 
zločinci stále v patách!        _____________________________________________________ 
 



    …………… byl docela obyčejný, rozpustilý kluk, který rád prováděl všelijaké vylomeniny. 
A jak se tedy stalo, že se proměnil v strašidlo? To se ………….. jedné podzimní noci rozhodl 
pořádně vylekat varhaníka při hraní v kostele. Přestrojil se za bubáka  a ….. Jak to bylo dál?                         
__________________________________________________ 
 
    
    Malá ………… bydlí s rodiči a dvěma sourozenci v hezkém žlutém domě v uličce, která se 
správně jmenuje Pošťácká. Možná že kdysi v téhle ulici poláci žili, prohlásil jednou ………… 
tatínek, ale protože tu teď již dlouho řádí jenom rošťáci, překřtil ji na Rošťáckou. A opravdu, 
všechny tři děti Nymanových jsou velmi podnikavé, s báječnými plány a nápady, z nichž 
nejoriginálnější a nejúžasnější má vždycky ta nejmladší – však už jistě tušíte kdo a odkud! 
                                                   __________________________________________________  
 
 
    Krásný, nevídaný, strhující příběh odvahy, cti a věrného přátelství, které zvítězilo nad 
smrtí, zradou i nenávistí, prožili sourozenci Jonatán a Karel. Oba jsou skutečně hodni jména: 
                         _______________________________________________________________ 
 
 Prohlédni si obrázky knížek Astrid Lindgrenové. Která ilustrátorka nakreslila postavičky dětí 
z Bullerbynu?________________________________________________________________ 
Znáš ještě nějaké knihy, které ilustrovala?_________________________________________ 
Zkus podle jejich obrázků nakreslit tvou oblíbenou literární postavu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Odkazy na obrázky a použitá literatura: 
http://sk.wikipedia.org/wiki/S%C3%BAbor:Astrid_Lindgren_1924.jpg 
http://sk.wikipedia.org/wiki/S%C3%BAbor:Astrid_lindgren_skulptur.png 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/5/5a/Lindgren_1960.jpg/255px-Lindgren_1960.jpg 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRRVo208As6KEkuQdTyR5KqSw7ZGPZw8zDsabR3dJVREAv5ShbV 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSPEQ9xpppWUT88Ju7aaCUZydxJpghrDs1xDYMBsa5zZSBvFWZB
AQ 
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.databazeknih.cz/images/873/big_karkulin-je-nejlepsi-
84463.jpg&imgrefurl=http://www.databazeknih.cz/knihy/karkulin-je-nejlepsi-
84463&h=314&w=218&sz=30&tbnid=Hee2-
y8O0PJV4M:&tbnh=90&tbnw=62&prev=/search%3Fq%3DkARKUL%25C3%258DN%2B%2B-
obr%25C3%25A1zky%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=kARKUL%C3%8DN++-
obr%C3%A1zky&docid=CVHhm2Me6RpjzM&hl=cs&sa=X&ei=BDjJTsSnGs3Q4QTz3I0t&sqi=2&ved=0CF0
Q9QEwDA&dur=570 
http://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/128405_big.jpg 
http://www.kosmas.cz/knihy/153880/rasmus-tulakem/ 
http://www.kosmas.cz/knihy/138731/bratri-lvi-srdce/ 
http://www.databazeknih.cz/images/873/my-z-ostrova-saltkr-kan-21451.jpg 
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.filmovamista.cz/covers/944-ronja,-dcera-
loupeznika.jpg&imgrefurl=http://www.filmovamista.cz/filmy/nalezena-mista/ronja--dcera-
loupeznika_944/detail/&h=210&w=140&sz=28&tbnid=jxhH77tTBuV0QM:&tbnh=90&tbnw=60&prev=/searc
h%3Fq%3DRonja,%2Bdcera%2Bloupe%25C5%25BEn%25C3%25ADka%2B%2B%2B-
obr%25C3%25A1zky%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=Ronja,+dcera+loupe%C5%BEn%C3%ADk
a+++-
obr%C3%A1zky&docid=DQYJo9XtgnRSPM&hl=cs&sa=X&ei=ajrJTumiIYHo0QGrndA2&sqi=2&ved=0CCc
Q9QEwAQ&dur=775 
http://storage.albatrosmedia.cz/albatrosmedia/images/large/c2c001017e7e4184e2620b2ec7571f27.jpg 
http://storage.albatrosmedia.cz/albatrosmedia/images/large/e207c6af5888d16563d726f56eeebb46.jpg 
Lindgrenová Astrid: Strašidlo Sušinka, Madynka, Lotta z Rošťácké ulice, Karkulín ze střechy, Dráček 
s červenýma očima, Děti z Bullerbynu, My z ostrova Saltkråkan, Pipi Dlouhá punčoch;, Ronja, dcera 
loupežníka; Rasmum tulákem, Bratři Lví srdce 


